[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 января 2020 года № 5
с. Тельвиска

Об утверждении Порядка сбора и обмена в муниципальном образования
«Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа

информацией в области защиты населения и территорий

 от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 N 334 "О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Администрации Ненецкого автономного округа  от 28.12.2015 N 459-п "О Порядке сбора и обмена в Ненецком автономном округе информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена в муниципальном образовании «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
«Тельвисочный сельсовет»

 Ненецкого  автономного округа                                                       Д.С. Якубович

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Тельвисочный сельсовет» НАО

от 16.01.2020 № 5
Порядок
сбора и обмена в муниципальном образовании «Тельвисочный сельсовет»
Ненецкого автономного округа информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа  (далее - информация).

2. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях:

планирования и проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций (далее - чрезвычайные ситуации), снижения потерь населения и материального ущерба при их возникновении;

принятия решений о введении режима повышенной готовности и режима чрезвычайной ситуации, а также об организации и о проведении эвакуационных мероприятий, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ в зонах чрезвычайной ситуации;

своевременного оповещения и информирования населения, органов государственной власти Ненецкого автономного округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций, а также взаимодействующих органов управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности об угрозах и о возникновении чрезвычайной ситуации;

принятия мер по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

3. В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и текущую.

4. К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, оценки вероятных последствий и принятия мер по их ликвидации.

Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и основных параметрах чрезвычайной ситуации, первоочередных мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для их ликвидации.

5. К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности Администрации муниципального образования «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее – Администрация муниципального образования) и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

6. Текущая и оперативная информация представляется в сроки и формах, установленных Инструкцией о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 07.07.1997 N 382 (далее - Инструкция).
2. Организация сбора и обмена информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
 природного и техногенного характера

2.1. Организации, расположенные на территории муниципального образования «Тельвисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в Администрацию муниципального образования в соответствии с настоящим Порядком.

2.2. Администрация муниципального образования осуществляют сбор, обработку и обмен информацией и представляют ее в Управление гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа.

2.3. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.